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„ Přírodu obdivuj vždy a všude!”
Max Švabinský

„...a rychle! Dokud je čas!”
Cyril Bouda
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1. MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Během magisterského studia v atelieru Animované a interaktivní tvorby
jsem se více zaměřila na ilustraci a grafický design. Vedl mě k tomu už
výběr vedlejšího atelieru, který je u nás ve škole na magisterském stupni
povinný. Zvolila jsem Komiks a ilustraci pro děti pod vedením
doc. M.A. Barbary Šalamounové. Za čtyři semestry jsem vytvořila mnoho
ilustrací volných, ilustrací k textu, komiksů, knihu a leporelo pro děti
a časopis.
Během celého studia jsem se snažila více propojovat ilustraci
a grafický design s animací.
V prvním semestru jsem pracovala na vlastním interaktivním
projektu. Šlo o příběh králíka z amerického Wellingtonu, který se vydá
na výlet do Las Vegas a cestou ho potká spousta překvapení, které divák
resp. hráč musí vyřešit. Ač jsem nikdy ve Spojených státech nebyla, snad
se mi podařilo vyjádřit americkou atmosféru, dlouhé nekonečné silnice,
bistra a samotné blikající Las Vegas. Projekt je zatím v podobě scénáře
a doufám, že se k němu někdy znovu vrátím.
Další semestr jsem pracovala na motion designu velkolepého
jednodenního festivalu Rok kinematografie, který pořádal doc. ak. mal.
Pavel Beneš, vedoucí atelieru Vizuální komunikace na Univerzitě Jana
Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem, společně s naším atelierem
a Atelierem televizní a filmové grafiky na pražské UMPRUM. Večer se
odehrál v Bio OKO a nad barem se promítal skeč z historie animovaného
filmu, který jsem pro tento večer vytvořila.
Ve druhém ročníku jsem strávila semestr na Universidad de
Castilla-La Mancha ve španělské Cuence v rámci studijního programu
Erasmus. Tamní škola nebyla konkrétně zaměřená a ateliery jako u nás
tam nefungovaly. V rámci předmětů, které jsem si vybrala, jsem vytvořila
dvě autorské knihy o španělské kultuře. Kniha Alfredo je příběh o býkovi,
který sní o dokonalém životě, rodině a lásce. V druhé knize nazvané
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Vida española jsem se snažila dát dohromady své poznatky o španělské
kultuře a životě ve Španělsku. Tato kniha byla i inspirací ke krátkému
stejnojmennému animovanému filmu o mé cestě do školy, kdy cestou
potkávám snídajícího býka, na větvích se udí jamón a chorizo, v parku se
schází botellón1 apod.
Prací letního semestru byla vizuální koncepce atelieru. Zvolila
jsem práci s piktogramy, které se pro hravou animaci hodí a připravila
jsem několik vizuálních podkladů pro další využití. Ukázka obsahovala
i animované logo a jiné animované skeče. Vizuálu se nakonec ujal
student grafického designu a můj návrh dovedl do finále a dnes ho atelier
užívá.
Mimo školní práce se nejvíce zabývám plakátem, vizuální identitou,
úpravou tiskovin a jinými grafickými pracemi.
V létě 2014 jsem se autorsky účastnila rozsáhlého projektu Země zdraví,
který se zábavnou formou zabývá prevencí v zubní péči. Jednalo se o tři
animované počítačové hry pro děti. S kolegyní Veronikou Šiklovou jsme
společně pracovaly na námětu, vytvořily storyboard, výtvarné návrhy
a pak jsem všechno animovala. Edukativní projekt probíhal v základních
školách od listopadu 2014 do konce února 2015.

1 botellón, od slova botella=lahev, španělský zvyk, studenti se kolem
jedenácté večer schází venku a popíjí sangriu, víno nebo litrové lahvové pivo
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2. TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Úplný název mnou vybraného tématu zní doslova: Interaktivní animace
- Informační panel (didaktická pomůcka). Podtitul pak zábavná turistická
aplikace z Českého ráje. Jak jsem již uvedla, zajímám se o propojování
ilustrace a grafického designu s animací. Proto jsem zvolila jako téma
interaktivní tabuli. A grafický design i ilustrace jsou její nedílnou součástí.
Interaktivní tabule se dá pojmout mnoha rozdílnými způsoby. Já jsem
zvolila žánr edutainment1.
Edutainment je termín pro spojení zábavy a výchovy či vzdělávání.
Přála jsem si vytvořit něco užitečného a edukativního. Jelikož mě baví
cestovat a nejen po cizině, ale i v Čechách, brzy jsem věděla, že zvolím
turistickou destinaci a pokusím se ji zpracovat. Nejprve jsem přemýšlela
o španělské Cuence, kterou jsem si během svého pobytu oblíbila nebo
o provensálských městěch Avignon, Saint-Rémy-de-Provence či Arles,
protože tamní kultura mi je blízká. Studovala jsem bilingvní francouzsko-
české gymnázium Jana Nerudy. Francouzština je pro mne stále krásný
a libozvučný jazyk, ikdyž se už nemám čas jazyku tolik věnovat a navíc
během několika výměnných zájezdů jsem si Francii a nejvíce Provence
zamilovala.
Nakonec bylo ale mnohem jednodušší a praktičtější zvolit
české město či oblast. Turistika po Čechách je v současné době velmi
rozšířená a zvláště v poslední době zaznamenává velký rozmach, Češi
znovu objevují krásu své země. Kraj si mohu lépe probádat a zároveň
propagovat české památky. A když se práce povede, bude jednodušší
navázat spolupráci s daným regionem a v práci pokračovat.
Dětství jsem prožila především na chalupě nedaleko Českého ráje.
Proto byl tento kraj jasnou volbou.
Český ráj je chráněná krajinná oblast, dokonce byla zařazena
mezi geoparky UNESCO. Nachází se asi 90 kilometrů na severovýchod

1 edutainment z anglických slov education (vzdělání) a entertainment (zábava)
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od Prahy. Oblast můžeme ohraničit městy: Mladou Boleslaví, Jičínem
a Turnovem.
Geopark láká nejen umělce svými přírodními (především
pískovcové skály) a historickými památkami. Karel Hynek Mácha
v roce 1833 podnikl pěší Krkonošskou pouť (i když podle vlastních slov
“občas nepohrdl povozem”) a cestou se zastavil na několika místech
Českého ráje: Valečov, Kost, Trosky nebo Radim u Jičína. Hrady kreslil
a doma si je později koloroval. Během svých cest si sepsal seznam hradů
spatřených, který čítá na devadesát položek. Na cestách si psal deníky.
Působilo zde několik dalších umělců, ti pro mne samozřejmě byli také
jakousi inspirací. Jedná se většinou o významné české ilustrátory:
Mikoláš Aleš, Cyril Bouda, Adolf Kašpar nebo Miloslav Jágr. Ten se svou
knihou Chlapec s křídly, kterou nám táta často čítával před spaním, mě
oslovil nejvíce.

Přál bych si – a moc –
znovu zaletět tam,

kde jsem býval klukem.1

A tak to mám i já, v Českém ráji jsem strávila většinu letních prázdnin.
A na bezstarostná léta vzpomínám dodnes. Tak jsem se rozhodla tam
pomyslně zaletět se svou diplomovou prací. I když bezstarostné to
rozhodně nebylo.

1 JÁGR, Miloslav. Kluk s křídly: pro děti od 5 let. 1. vyd. Praha: Albatros, 1980.
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3. CÍL PRÁCE

Cílem diplomové práce bylo vytvořit vizuálně přitažlivý, interaktivní
a hlavně zábavný průvodce po Českém ráji. Chtěla jsem zprostředkovat
zajímavou formou turistům příběhy a historii daného území. A přivést je
na místa málo známá nebo neprávem zcela opomíjená.
Na jaře 2015 jsem měla pouze nápad, ze kterého postupně
vykrystalizoval dosažitelný cíl práce: zpracovat jednu část geoparku
Český ráj do interaktivní knihy. Metou nebylo do knihy přenést naprosto
všechny informace a příběhy o daných místech, ale vybrat body, které
jsou něčím zajímavé a třeba i méně známé a zapomenuté.
Dalším cílem bylo vybrat pozoruhodné informace a vyprávění,
události a někam i zasadit mé vlastní poznatky nebo vzpomínky.
Jednu věc jsem měla rozmyšlenou hned na začátku. Nechtěla jsem
odlákat turisty (uživatele) od přírody a památek. Naopak. Mým cílem bylo
(a je!), aby se turisté mohli v kraji rozhlížet a v tabletu najít informace
a (snad) zábavné souvislosti. Chtěla jsem do práce zasadit interaktivní

[…]

otisknou a zůstane jim tak vzpomínka i na papíře.
Hlavní část díla je ale samotný interaktivní turistický průvodce, kde si
uživatel jednoduše vyhledá místa a vydá se po připravené trase nebo
navštíví alespoň některá z popsaných míst.
Průvodce zpracovává známá, méně známá a téměř neznámá místa
Sobotecka.
Turista – uživatel pohodlně získá informace o místech, která
právě navštívil, zábavnou formou – v animovaných nebo ilustrovaných
příbězích.
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8 PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Interaktivní animace je všude kolem nás. Většinou se ale jedná o herní
projekty. Předpokládám, že edukativní oblast této formy animace se také
postupně rozvine. Už dnes se interaktivita používá často ve školách.
Má práce je tak trochu vzdělávací, ale zároveň (snad i) zábavná.
Není primárně vytvořena pro děti. A to by ji mohlo dělat výjimečnou.
Setkala jsem se s interaktivitou cílenou většinou na děti. Pro dospělé
bývá interaktivní část co možná nejvíce potlačena – tedy pokud se
nejedná o hrátky s bizarní virtuální realitou.
Interaktivitu (i pro dospělé) jsem použila také střídmě, ale doufám,
že novinkou je pojetí, kdy vedle informací obohacených ilustracemi
najdeme i animované video nebo komiks. A tohle spojení se mi jeví jako
jedinečné. Jednotný grafický styl by měl být standardem, ale spojení
jednotně autorsky pojednaných animací, kreseb, ilustrací, komiksů
a vlastní typografie už běžné nebývá. Ale možná jsem se jen s něčím
podobným dosud nesetkala.
Podle rešerší se jedná o nový formát bedekru. Nenašla jsem nikde
podobného průvodce. To je rozhodně přínosem nejen pro cesty uplatnění
animace, ale samozřejmě především pro samotný kraj – Český ráj. Zatím
nemám žádné ohlasy, neměla jsem možnost práci prezentovat (a na to
se chystám v létě), ale myslím, že moje práce Ráj český má potenciál se
uplatnit. A podle daného systému lze zmapovat i jakýkoliv jiný kraj.
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9 SILNÉ STRÁNKY
Považuji za důležité, že se jedná o formát, se kterým se dá pracovat dále.
Byla by škoda zahodit práci do koše a zapomenout na ni. Potenciál vidím
především v novém pojetí bedekru, který může být pro spoustu uživatelů
přitažlivý.
Nakonec se mi podařilo, vytvořit přes sto stránek. Ač jsem nebyla
dopředu úplně vázána nutným objemem práce, kniha je nakonec
obsáhlejší, než jsem si původně myslela. A šlo to samo... tedy většinou.
Často jsem ke každému místu měla potřebu nakreslit další ilustraci.
Myslím, že dílo je ucelené a uživatel zůstává svobodný. Může si přečíst
a prohlédnout to, co ho zajímá a zároveň ‘otočit’ list, pokud se tím nechce
zabývat. Ke každému místu jsem se pokusila vybrat to, co je důležité
a přidat nějakou zajímavost, o které se třeba tolik neví. Někdy je přímo
samotný bod tou zajímavostí. A tím je diplomová práce interesantní.
Existuje spousta internetových stránek o Českém ráji. Některé
řeší pouze známá místa, jiné se zabývají pověstmi apod. Ale neexistuje
web, kniha ani aplikace, které by řešily vše najednou a zároveň nejsou
zbytečně popisné či detailní. V tom rozhodně vidím silnou stránku.
Měla jsem možnost vybrat si pro mě příjemná místa a nemusela
jsem se zabývat tím, co si žádá nějaká konkrétní obchodní společnost
nebo firma. To mi dalo volnou ruku.
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10 SLABÉ STRÁNKY

Po dokončení práce vidím ještě spoustu nedostatků, které bych ráda
napravila. Ne se všemi ilustracemi jsem naprosto spokojena a ani
animovaná videa nejsou dokonalá. Kdybych měla více času, práce by
mohla dopadnout o něco lépe. Myslím, že projekt je dostatečně rozsáhlý
a lze slabší stránky prominout.
Přišlo mi vhodné odevzdat alespoň částečně ucelený projekt.
Chtěla bych se bedekru a obecně celému Českému ráji i nadále věnovat
a celý projekt zdokonalit.
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12 RESUMÉ

The topic of my master’s thesis is Interactive animation - information
panel. The subtitle is Fun tourist application about Bohemian Paradise.
At the end I holded it as an edutainment-interactive Český ráj (Bohemian
paradise) guide. The application finally includes just a part of this
geopark, because handling the entire region in a given time was
impossible. Preparations for my work were long. I had to search in
libraries, museums and of course presently in the region itself. I had to
find interesting stories and forgotten places around the city Sobotka.
The application includes 16 interesting places. In each spot you
can firstly read some informations about the monument, which are richly
illustrated. Secondly there is a funny point which is waiting for you. It is a
short animated story, interactive illustration or a comic strip. Some of them
are based on a local legend or local historical event. The others stand on
poems of local poet Fráňa Šrámek, Václav Šolc or Jaroslav Seifert.
The whole project is unified thanks to my authentic handmade
font called Mikaela, interesting backgrounds which are old papers and
borders around photographs and movies. For the entire project I used
black and white illustrations which helps to unify it. The only exception is
in the chapter Plakánek, where the informations are based on the fauna
and flora in the valley. Here the reader can easily recognize flowers and
animals in the nature.
The application is designet for people of my surroundings. But
it also thinks of kids. The other part of my master’s project is a printed
diary, which you can buy in some local information shop and children can
record their experiences in it. In addition on every page there is a fun part
with crossword or other educative game.
The guide is prepared for computer use, but in the future I plan to
finish the hole region of Bohemian Paradise and suit it for iPads, tablets
or other mobile devices.
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