Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Interaktivní animace - informační panel (didaktická pomůcka)

Práci předložil(a) student(ka): **BcA. Michaela Bártová**

Studijní obor a specializace: **Intermediální tvorba, specializace Animovaná a interaktivní tvorba**

Hodnocení oponenta práce:

Práci hodnotil(a): **MgA. Lucie Lomová**

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce (a jeho naplnění):

Cílem práce Michaely Bártové bylo vytvořit zábavně vzdělávacího průvodce po Sobotecku, části Českého ráje, což se jí výborně podařilo. CD s průvodcem je součástí krabičky, kde je i cestovní deníček, jakýsi pracovní sešit pro malé poutníky. Průvodce nese pěkný název Ráj český.

2. Technologická specifika (technická inovace):

Autorka si zvolila formu interaktivní aplikace a vzhledem k povaze diplomové práce i vlastním současným možnostem se spolehla na vlastní technické schopnosti. V programu Adobe InDesign vytvořila dobře fungující, originální a přehledný projekt.

3. Přínos práce pro daný obor

Líbí se mi, že M.B. vnáší do rychle košaticího žánru interaktivních aplikací ručně malované obrázky a dokonce techniku akvarelu, což bývá na tomto poli zřídka k vidění. Vypadá to neokázale, vkusně a příjemně jednoduše. Nejsme zahlceni informacemi, míra zábavnosti a vzdělávání se mi zdá přiměřená. Skvělá je autorčina všestrannost, tím, že celý projekt vytvořila sama – snad jen s výjimkou namluvením textů hercem – průvodce má půvab jednotného rukopisu, který se projevuje ve všech stránkách. Složka výtvarná, dramaturgická, režijní jsou v jednotě a vyvážené.

4. Silné stránky díla

Celková koncepce dobře funguje, ukazují se nám různé aspekty regionu v rozmanité pestrosti, takže si lze snadno představit, že by byl podobně zmapován větší část krajiny, a stále by nepřestalo být zábavné takto s průvodcem putovat. Je tu spousta nápadů (výborná scéna v hospodě – různé způsoby, jak se všelijak objevují jména stolovníků i možnost přehrát si ji znova).

Pěkný je font, který autorka pro tento účel vytvořila, piktogramy jsou výmluvně jasné, hezké. Barvy používá hlavně funkčně, neilustrativně, s výjimkou plnobarevných obrázků rostlin a zvířat, která je opodstatněná svým účelem.

Akvarelová pozadí s černou kresbou (fixem a perem?) fungují výborně, stejně jako použití starých papírů, rámečků, lepenky i připínáčků, které umocňují rukodělný, deníčkový charakter vizuálu.

Animace projekt ožívají, jsou vtipné, zábavné, některá trochu víc, jiná míň.

Za zmínku stojí také kvalitní, kultivovaný text, Michaela umí psát, její vyprávění se příjemně odvíjí.

Je obdivuhodné, jak dobře autorka zvládla všechny stránky tak rozsáhlého projektu. Promyšlenost, spousta práce a příprav se vyplatily. Z projektu je cítit nadšení a láska, které do něj autorka vložila, to je kvalita, která se špatně popisuje. Myslím, že má velkou šanci svým průvodcem zaujmout a dostat možnost dál jej rozvádět.

5. Slabé stránky díla

Slabých míst není mnoho, ale vždycky se nějaká najdou, nebo, lépe řečeno, podněty k vylepšení.

Písmenka se občas špatně čtou, jsou moc tenká a ztrácejí se, pomohlo by trochu zesílit písmo. (Myslím, že je to proto, že písmena byla nakreslená zbytečně velká a byla moc zmenšená nebo kreslená moc tenkým perem - ?)

Vyprávění o životě Fráni Šrámka by sneslo rozvinutí, resp. obohacení o privátní stránku jeho života. Vtip s pískem - Pískem je vtipný, ale přece jen... Možná by tam taky byla dobrá spodní lišta, kterou bychom si jeho život posunovali – nemusí každého napadnout, že nejde jen o statický obrázek. Nebo nápis „posouvej ze strany na stranu“, který je jinde.

Věcné detaily

- italsky se neříká sculptura, ale scultura (La sculpture je francouzsky, italsky je Una scultura)
- znamení Štíra má v astrologii trochu jiný znak
- překlep: je tam „studenů“ místo „studentů“ (anarchistické nepokoje)
- u válečné mapy jsou místní názvy trochu malé, v další verzi by se mohlo po kliknutí zvětšit

6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně s hvězdičkou.

Datum: V Praze, dne 16. května 2016

Podpis:

Lucie Loučková

*) Nehodící se škrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list